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DECRETO No. DE

“Por la cual se efectia un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado cédigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE TALENTO HUMANO DE LA ALCALDIA
DE CARTAGENA

En uso de sus facultades delegadas mediante Decreto No. 0224 del 11 de febrero
de 2016

CONSIDERANDQ:

Que el articulo 24 de la Ley 909 de 2004, modificada por la Ley 1960 de 2019,
dispone que una vez convocado el proceso de seleccion por mérito y mientras se
surte, los empleados de carrera tendran derecho preferencial a ser encargados del
empleo inmediatamente superior, siempre que acrediten los requisitos del empleo,
posean las aptitudes y habilidades para su desempefic, no tengan sancion
disciplinaria en el (ltimo afio y su Ultima evaluacion del desempefo sea
sobresaliente.

Que asi mismo, dispone la misma norma que en el evento en que no haya
empleados de carrera con evaluacién sobresaliente, el encargo debe recaer en
quienes tengan las mas altas calificaciones descendiendo del nivel sobresaliente al
satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluacion que estén aplicando las
entidades. Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo debera reunir las
condiciones y requisitos previstos en la Ley.

Que de la misma manera la norma consagra que el encargo debera recaer en un
empleado que se encuentre desempenando el cargo inmediatamente inferior de la
planta de personal de la entidad.

Que los articulos 2.2.5.4.7 y 2.2.5.5.41 del Decreto 1083 de 2015 establecen que
los empleados pueden ser encargados para asumir de forma parcial o total las
funciones de otro empleo de carrera vacante de manera temporal o definitiva,
desvinculandose o no de las funciones propias de su cargo.

Que por disposicion legal, el encargo no interrumpe el tiempo del servicio para
efectos de la antigledad en el empleo, ni afecta los derechos de carrera del

empleado que los ostenta.

Que el articulo 2.2.5.5.44 del Decreto 1083 de 2015 sefala que el empleado
encargado tiene derecho a recibir el salario del empleo que desempena
temporalmente, siempre que no deba ser percibido por su titular.

El encargo lleva consigo el deber del funcionario encargado de trasladarse al
empleo del cual es encargado con el fin de garantizar la continuidad en el servicio y
el cumplimiento de los fines y las metas de la administracién y de la dependencia
en la que se encuentra el empleo donde es encargado, salvo que por acto
administrativo posterior, sea trasiadado o reubicado.
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“Por la cual se efecttia un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado codigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141

Que a traves del area de gestion de personal la Direcciéon Administrativa del Talento
Humano se certificé que, en la planta de personal de la Alcaldia Mayor de
Cartagena, existe una (1) vacante temporal en el empleo de carrera Profesional

Especializado Cddigo 222 Grado 41 que debe ser provista por necesidades del
servicio con el fin de garantizar el cabal desarrollo de las actividades de la entidad.

Que, de acuerdo con el informe sobre la existencia de la vacante temporal antes
senalada, relativa al cargo Profesional Especializado Cédigo 222 Grado 41, se
identifica que esta se presenta en razén al retiro del servicio de su titular Deya
Fabiola Saumeth.

Que el perfil del empleo Profesional Especializado codigo 222, Grado 41, es el
siguiente:

I. IDENTIFICACION

a Car toages s

Il. AREA FUNCIONAL:

'NIVEL: PROFESIONAL

DENOMINACION DEL EMPLEO: | PROFESIONAL ESPECIALIZADO .

CODIGO: — |222

GRADO: 41 i

No. DE CARGOS: DOS (2) I

DEPENDENCIA | OFICINA ASESORA JURIDICA N
QUIEN EJERZA LA SUPERVISION

CARGO DEL JEFE INMEDIATO: NREETA S

OFICINA ASESORA
JURIDICA
I1l. PROPOSITO PRINCIPAL

Disenar, planear, ejecutar y evaluar acciones encaminadas ala defensa del Distrito
de Cartagena y apoyar en la ejecucidn de los planes de la oficina en conocimientos
juridicos..

IV. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES |
1. Elaborar los actos administrativos as:gnados por la coordinadora de la unidad de
tutelas, previa la obtencidén de la informacidon que dio orden a los hechos de la
tutela.
2. Elaborar para el tramite de los asuntos asignados que se cumplan el resultado
esperado y el propdsito principal del cargo ocupado.
3. Gestionarlasdiligencias ordenadas en autos - Proyectar las respuestas alos PQR
asignados por el jefe, ] | |
4. Disefiar y atender las actuaciones asignadas por el jefe dentro de los términos
de ley. - - ‘
5. Provyectar los autos correspondlentes y hacerle segwmlento alo ordenado enlos
~ mismos. -
6. Las demas que le asignesb la autoridad competente, acordes con la naturaleza
del cargo y el area de desempeno.
B V. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES
| L Manejo de herramientas ofimaticas, Internet. Outlook. B
| VI. COMRE'I_'EN(_Z_!AQ COMPORTAM_ENTAEESiH
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“Por la cual se efectua un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado cédigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141”

Comunes
ﬁbrendizajérconﬁnuo
2. Orientacion a resultados
3. Orientacién al usuario i/iérl -
ciudadano -
4. Compromiso con la organizacién
5. Trabajo en equipo o
:6._Ac_i_a_ptacién al cambio 6. Toma de decisiones

B VII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA
Formacién Académica o Experiencia

Titulo profesional en la disciplina
académica del Nucleo basico de
conocimientos en Derecho y afines.
Ldrjeta profesional. '
Titulo de postgrado en la modalidad
de especializacion en dreas afines. |

Nivel Jeré’trquico

1. Aporte técﬁi}io-profesional

2. Comunicacién efectiva

3. Gestidon de procedimientos

4. Instrumentacion de decisione§

Treinta y seis (36) meses experiencia
— profesional relacionada.

Que en este orden, atendiendo el Criterio Unificado No.13082029 de 2019 expedida
por la Comision Nacional del Servicio Civil para la Provision de Empleos Publicos
mediante Encargos,; las Recomendaciones emitidas por la Comision Nacional del
Servicio Civil a través de oficio N0.2023RS125471 relacionado con la manifestacion
de intereés para ser encargados y con fundamento en la Resolucién No.3657 del 17
de mayo de 2023 “Por cual se establece el Procedimiento Interno para la provision
fransitoria de empleo de carrera administrativa mediante la figura del Encargo en la
Alcaldia Mayor de Cartagena.”, la Unidad de Gestiéon de Personal de la Direccion
Administrativa del Talento Humano de la Alcaldia Mayor de Cartagena, procedi6 al
estudio de las hojas de vida de los servidores que ocupan el emplec inmediatamente
inferior, teniendo como resultado el estudio técnico preliminar identificado con el
numero AMC-OF1-0173749-2023 del 3 de noviembre de 2023, el cual fue publicado
en la pagina web talentohumano@cartagena.gov.co, con el fin de que pueda ser
controvertido por los servidores publicos que se crean con mejor derecho.

Que a través de correo electrénico
convocatoriastalentohumano@ecartagena.gov.co, la servidora Yamileth del Pilar
Tapia Davila presento observacion al estudio técnico preliminar, la cual fue resuelta
a traves del estudio técnico definitivo No. AMC-OFI-0179338-2023 del 17 de
noviembre de 2023, el cual dispuso que los siguientes funcionarios cumplen con el
derecho al encargo:

5. Direccién y Desarrolio de Personal

NOMBRE ¥ POSICION | CARGODEL CUALES | EVALUACION DE "REQUISITOS DE | REQUISITOS DE EXPERIENCIA |
TITULAR EN CARRERA DESEMPENQ 2022, ESTUDIO
ADMINISTRATIVA COMPQRTAMENTAL / |
ORDINARIA
r 1 Serrano Serranc, Frofesionol Universitario 9515 - 11 S| CUMPLE S| CUMPLE
Gabriel Cédigo 219 Grado 35 Abaogado (Grado: Vinculado en Iz planta de la
12/08/1994) — alcaldia de Cartagena desde ef
Especialista en Deracho 24/10/1995.
Piblica TOTAL. 26 ANDS DE
o EXPERIENCIA
2, Tapla  Dévila Profesional Universitaric 95,68 — 12.5 SI CUMPLE S| CUMPLE
Yomileth  Del Cddigo 219 Groda 35 Economista {Grado: Vinculada en la planta de
Bitar 28/04/1989} y Abogada personal de la Alcaldia de
{Grado: 29/03/1996) — Cartagena, ejerciendo varios
Especialista en Derecho empleos en encargo, ejerciendo
Administrative funciones relacionadas con las
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DECRETO No.

“Por fa cual se efectta un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado cédigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141"
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del empleo a proveer por un
periodo de 26 ANOS Y 23 DIA.
3. Bexier Cuentas, Profesfonal Universitario 98.65 - 14.5 SI CUMPLE S| CUMPLE
tohanne Codiga 218 Grodo 35 Abogado (Grado Vinculada en ia Alcaldia de
feanette 19/09/1997) - Espacialista Cartagena en el empleo
en Derecho Contencioso profasionat dasda el 19/12/1957
Administrativo TOTAL: 25 ANOS Y10 MESES
DE EXPERIENCIA
_ o _ RELACIONADA ]
4 Beftrdn Pdez Frofesional Unversitario 96 24 -12 51 CUMPLE S1 CUMPLE
Matilde Llepa Codigo 218 Grado 35 Abogads (Grado’ Vinculada en Iz Alcaldia de
12/1992) — cartagena en al empleo PU 218-
Especialista a5
an Derecha TOTAL. 21 afos B de expenencia
L - Admirustrative relacionada
5. Rivera Martelo, Prafesianal Universitaric 100-15 Si CUMPLE S| CUMPLE
Juan Pabio Cédiga 213 Grado 35 Abogado (Grado Tribural Administratvo da Bolivar,
18/12/2008) - an un periodo de 3 meses y 9
especializacion En dias
Darecho Centractual Y Constructora Connhan $ Cia
Relacionas juridico- LTDA por un perodo de 8 mases
Negociales y 2 dias
- Especializacién En Juzgado Décimo
Derecho Administrativo Administrativo, por un periodo
de 5 meses y 1 dia.
Gobernacion de Bolivar, par un
pernodo de 4 meses y un dia
Gestiones y Solucionss S A, por
7 meses 2 dias
Contraloria Distntal de Cartagena,
vinculado en carrera
administrativa por un penodo de 9
anos y 7 meses
TOTAL: 11 ANOS 11 MESES Y
- 15 DIAS. -
I3 Pefia Marimon, Profesionef Universitario 95.55 - 12.5 St GUMPLE SICUMPLE
Betty Cadign 219 Grede 35 Abopgado - Vinculada en el ompleo
especializacion En Profesional Universitano cddige
Derecho Administrativo 219 grada 35 desde 8l 28 del mes
de noviembre de 1895 hasts la
facha En e! tiempo de
vinculacién, astuvo encargada en
¢l emplea PE 22241 gjerciendo
funciones  en matena  de
centratacion
TOTALEXPERIENCIA
RELACIONADA: 11 ANOS DE
_ o o - __ EXPERIENCIA RELACIGNADA |
7 Tous Mendoza, Profesiongl Universitario 99.75 - 15 T S{ CUMPLE S| CUMPLE
Diomys Patricin Cédiyo 219 Grado 35 Abogado (Grade. Vincutada en provisionalidad en el
7112/2006) - empieo Profesicnal Universitario
aspecializacion En cadiga 219 grado 35 en la planta
Derecho Administrative de la alcsdia de Caragena,
dasde sl 3 de enero de 2011 hasta
gl B da junio de 2011,
Jefe de oficina Contrel
Discipiinano desde et 19M12/2012
al 30/02/2016
Nombrada en pencdo de prueba
al 14/08/2020 a la fecha
TOTAL: 6 ANOS 9 MESES DE
EXPERIENCIA FPROFESIONAL
RELACIONADA
8 Arifio Vega, Profesional Universitario 97 -12 51 CUMPLE S| CUMPLE
tiliona Lucia Cédige 219 Grado 35 Abogada {Grado: Contraloria General de la Nacién
1HOTI2009) - — Departamento de Sucra
especializacién En Gontratc  de  prestacion  de
Derecho Fublico servicios  del  14/08/2008 al
31212208 29/01£201¢  al
281212040
Suparintendencia de Industra y
Comercio desde el 25/10/2019 al
13/12/2019 - del 6/33/2020 al
14/12/2020
Alcaldia de Cartagena, vinculada
en ol empleo profesicnal
universitano cochigo 218 grade 35
desde el 12/02/2021 hasta la
fecha.
TOTAL. 41 MESES 116 DIAS DE
) | EXPERIENCIA RELACIONADA
Que el estudio técnico definitivo fue publicado en la pagina
talentchumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, con el fin que

manifestaran su interés en ser encargados.
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“Por la cual se efectiia un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado cédigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141

Que a través de correc electrénico
convocatoriastalentohumano@cartagena.gov.co, recibido el 22 de noviembre de
2023, el sefior Gabriel Serrano Serrano manifiesta que no acepta el encargo por
motivos de salud, asi:

“ Me permito informar que NO tomare posesion en el cargo de PE C222 G41
ubicado en la oficina Asesora Juridica. .”

Que en razoén a la no aceptacion del encargo por parte del sefior Gabriel Serrano,
se procede con el nombramiento de la servidora que ocup¢ la segunda posicion en
el estudio técnico definitivo No. AMC-OFI-0179338-2023 del 17 de noviembre de
2023 — Yamileth del Pilar Tapia Davila.

Que, en mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO. Encarguese en el empleo Profesional Especializado
codigo 222, grado 41, perteneciente a la planta global de la Alcaldia Mayor de
Cartagena, ubicado en la Oficina Asesora Juridica, a la funcionaria YAMILETH DEL
PILAR TAPIA DAVILA, identificada con cédula de ciudadania No. 32679141, de
conformidad con la parte motiva del presenta acto administrativo.

PARAGRAFO: El presente encargo comportara el ejercicio integral de fas funciones
atribuidas al empleo y la desvinculacion transitoria de las funciones propias del
empleo del que es titular el servidor encargado.

ARTICULO SEGUNDO: Una vez la servidora Yamileth del Pilar tapia Davila, tome
posesién en el empleo Profesional Especializado codigo 222, grado 41 del cual es
encargado, deberd trasladarse a su nuevo lugar de trabajo ubicado en la Oficina
Asesora Juridica.

E! incumplimiento de lo anterior deberd ser puesto en conocimiento de esta
Direccion Administrativa de Talento Humano dentro de los 10 dias siguientes a la
posesion del servidor encargado, por parte de los jefes inmediatos.

Paragrafo. La inobservancia de lo ordenado en el presente articulo podria generar
acciones disciplinarias en contra del funcionario encargado que no se traslada a la
ubicacion de su nuevo empleo, asi como en contra del jefe inmediato que no reporta
la inasistencia.

ARTICULO TERCERO. Evaluacién del Desempefio. Es deber de los jefes
inmediatos de los servidores publicos encargados, realizar la evaluacion del
desempenfio parcial hasta la fecha que este tome posesion del encargo.
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“‘Por la cual se efectiia un encargo en el empleo de carrera administrativa
Profesional Especializado codigo 222, Grado 41 ubicado en la Oficina Asesora
Juridica, en favor de la servidora YAMILETH DEL PILAR TAPIA DAVILA,
identificada con cédula de ciudadania No. 32679141”

De igual forma es deber del jefe inmediato del empleo en el cual se encarga,
concertar los compromisos con el servidor encargado con fin de llevar a cabo la
correspondiente evaluacion del desempeiio en el periodo que dure en el encargo.

Paragrafo. De lo anterior se debera enviar las evidencias a la Direccion
Administrativa de Talento Humano dentro de los Diez (10) dias siguientes a la
posesion del servidor encargado.

ARTICULO CUARTO. Establecer que la funcionaria Yamileth del Pilar Tapia
Davila, titular del empleo Profesional Universitario Codigo 219 Grado 35, tendra
derecho a la diferencia salarial proporcional que corresponda, para percibir la
asignacion basica mensual del empleo de Profesional Especializado cadigo 222,
grado 41 del cual es encargado, toda vez que no existe titular que perciba el salario
de este empleo, existiendo para este efecto la correspondiente disponibilidad
presupuestal.

ARTICULLO QUINTO. Comunicar el presente acto administrativo al Jefe de la
dependencia donde se encuentra asignado el funcionario encargado y a la jefe de
la dependencia donde se encarga — oficina Asesora Juridica

ARTICULO SEXTO. Establecer como parte del presente acto administrativo el
estudio técnico No.137 / AMC-OFI-0173749-2023 del 3 de noviembre de 2023 y
estudio técnico definitivo AMC-OFI[-0179338-2023 del 17 de noviembre de 2023,
sera incluido en la historia laboral de la funcionaria encargada.

ARTICULO SEPTIMO. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su
expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

28 NIV 997 '
Dada en Cartagena, a los &V 2023

i
ARIA EUGENIA/GARCIA MONTES

Dirgctora Administrativa del Talento Humano

Proyecto: Carlos Mairo Osping Ebaigk - P.U. 219-33 e

Informo: Libia Rodriguez Arango — Técnico 314, grado 3¥

Revis6: Claudia Blanco Vidal — Asesora 105 grado 4@)\
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